

M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES

Term-End Examination

00793

June, 2014

**MGPE-007 : NON-VIOLENT MOVEMENTS AFTER
GANDHI**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Answer any five questions in about 500 words each. Attempt at least two questions from each section. Each question carries 10 marks.

SECTION I

1. What is Gandhi's agenda for peace movement and to what extent do you think Indian peace movements have adopted Gandhi's agenda for peace ?
2. Critically analyse the outcomes of Indian non-violent movements after Gandhi by citing some examples.
3. Describe the evolution and ideology of the Bhoodan movement.
4. It is said that prohibition has an important place in Gandhi's vision of India. Explain.
5. 'New Farmers' movement is neither Gandhian nor totally radical. Discuss.

SECTION II

6. Write a note on *Chipko Andolan*.
7. Elaborate on the significant emerging trends in water conservation and its repercussions in India.
8. Sketch the Black Civil Rights movement in the US in the second half of the 20th century.
9. What are the main objectives and aims of the Greenpeace movement ? What, in your view, are the major accomplishments of the movement ?
10. Discuss briefly Gandhi's contributions and initiatives towards the Anti-Apartheid Movement (AAM) in South Africa.



एम.ए. (गाँधी और शान्ति अध्ययन)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2014

एम.जी.पी.ई.-007 : गाँधी पश्चात् अहिंसक आन्दोलन

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक खण्ड में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।

खण्ड I

1. शान्ति आन्दोलन के लिए गाँधी का क्या एजेण्डा है और आपके विचार में शान्ति के लिए गाँधी के एजेण्डे को भारतीय शान्ति आन्दोलनों में किस हद तक अपनाया गया है ?
2. कुछ उदाहरणों का उल्लेख करते हुए गाँधी के बाद भारतीय अहिंसात्मक आन्दोलनों के परिणामों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।
3. भूदान आन्दोलन के विकास और विचारधारा का वर्णन कीजिए।
4. यह कहा जाता है कि भारत की गाँधी की दृष्टि में मद्य-निषेध एक महत्त्वपूर्ण स्थान रखता है। स्पष्ट कीजिए।
5. 'नया किसान' आन्दोलन न तो गाँधीवादी है और न ही पूर्ण अतिवादी है। चर्चा कीजिए।

खण्ड II

6. चिपको आन्दोलन पर टिप्पणी लिखिए ।
7. जल संरक्षण की उभरती प्रवृत्तियों और भारत में इनके परिणामों पर विस्तार से वर्णन कीजिए ।
8. बीसवीं शताब्दी के उत्तरार्ध में यू.एस. में अश्वेत नागरिक अधिकार आन्दोलन की रूपरेखा बताइए ।
9. ग्रीनपीस आन्दोलन के मुख्य उद्देश्य और लक्ष्य क्या हैं ? आपके विचार में इस आन्दोलन की मुख्य उपलब्धियाँ क्या रही हैं ?
10. दक्षिण अफ्रीका में नस्लीय बहिष्करण आन्दोलन की दिशा में गाँधी के योगदान और पहलों की संक्षेप में चर्चा कीजिए ।
